TIT. VII.

E^t DONATIONIBUS.

Est et aliud genus adquisitionis, donatio. Donationum autem duo sunt genera, mortis causa, et non mortis causa.

¶ 1. Mortis² causa donatio est, que propter mortis fit suspicionem :
cum quis ita donat ut, si quid humanitus³ ei contigisset, haberet is
qui accipit; sin autem supervixisset is qui donavit, recuperet, vel si
cum donationis pœnituisse, aut prior decesserit est cui donatum sit.
Hæ mortis causa donationes ad⁴ exemplum legatorum redacta sunt per
omnia. Nam cum prudentibus ambiguum fuerat, utrum donationis an
legati instar eam obtinere oporteret, et utriusque cause quedam habebat
insignia, et alii ad aliud genus eam retrahabant, a nobis constitutum
est⁵ ut per omnia fere legis consumneretur, et sic procedat quemad-
modum nostra constitutio eam formavit. Et in summa mortis causa
donatio est, cum⁶ magis se quis velit habere, quam eum cui donat;
magisque eum cui donat, quam heredem suum. Sic et apud Homerum
Telemachus donat Piræo :

Πειραι', συ γαρ τ' ιδμεν οπως εσται ταδ' εργα,
Εικεν εμειν μηνιστρες αγημορες εν μεγαροισι
Δαρδην κτεναιντες πατρωια παντα δασσονται,
Αυτον εχουντα σε βουλομ' επικυρεμεν, η τινα των δε.
Ει: δε κ' εγο τευτοισι φονον και κηρυ φυτευσω,
Δη τοτε μοι χαιρουντι φερειν προς δωματα χυρων.

Id est:

Piræ, incertus quoniam rerum exitus harum est,
Si tacita incautum stolidi me forte necare
Morte proci poterunt, et opes vexare paternas,
Hæc ego te malo quam illorum quempiam habere.
Sin ego eos justa meritos afferco clade,
Tun mihi tu lato redde illa omni lætus.

§ 2. Aliae autem donationes sunt, que sine ulla mortis cogitatione sunt, quas inter vivos appellamus⁷; quae non omnino comparantur legatis: quae si fuerint perfectæ, temere revocari non possunt. Perficiuntur autem, cum donator suam voluntatem scriptis aut sine scriptis manifestaverit. Et ad exemplum venditionis, nostra constitutio⁸ eas etiam in se habere necessitatem traditionis voluit: ut⁹ etiam si non tradantur, habeant plenissimum et perfectum robur, et traditionis necessitas incumbat donatori. Et cum retro principum dispositiones insinuari eas actis intervenientibus volebant, si maiores fuerant ducentorum solidorum, constitutio¹⁰ nostra eam quantitatem usque¹¹ ad quingentos solidos ampliavit, quam stare etiam sine insinuatione statuit; sed et quasdam¹² donationes invenit, que penitus insinuationem fieri minime desiderant, sed in se plenissimam habent firmitatem. Alia insuper multa ad uberiorum exitum donationum invenimus; quae omnia ex nostris¹³ constitutionibus, quas super his exposuimus, colligenda sunt. Scendum est tamen quod, et si sint plenissimæ donationes, si tamen ingrati existant homines in quos beneficium collatum est, donatoribus per nostram constitutionem licentiam præstavimus certis ex causis¹⁴ eas revocare: ne qui suas res in alios contulerunt, ab his quandam patientur injuriam vel jacturam, secundum enumeratos in constitutione nostra modos. — § 3. Est et aliud genus inter vivos donationum, quod veteribus quidem prudentibus penitus erat incognitum, postea autem a junioribus divis principibus introductum est, quod ante nuptias vocabatur: et tacitum in se conditionem habebat ut tunc ratum esset, cum matrimonium fuerit insecum. Ideoque ante nuptias appellabatur, quod ante matrimonium efficiebatur, et nunquam post nuptias celebratas talis donatio procedebat. Sed primus quidem divus Justinus¹⁵ pater noster, cum augeri dotes et post nuptias fuerat permisum, si quid tale eveniret, etiam ante nuptias augeri donationem constante matrimonio sua constitutione permisit: sed tamen nomen inconveniens remanebat, cum ante nuptias quidem vocabatur, post nuptias autem tale accipiebat incrementum. Sed nos plenissimo sibi tradere sanctiones cupientes, et consequentia nomina rebus esse stu-

Tir. VII. — 1. Lib. 59, D. 5, 6; Lib. 5, C. 29, 5, C. 3, 8. C. 54, 55, 56, 57. — 2. L. 2, D. de mort. causa donat. — 3. L. 26, in pr. D. depositi; L. 50, 2 ult. D. de adip. vel transfer. legal: L. 162, 2, 1, D. de verb. sign. — 4. L. 15, in fin. D. de mort. causa donat. — 5. L. ult. C. de donat. causa mort. — 6. L. 1, in pr. D. de mort. causa donat. — 7. L. 25, C. de donat. — 8. L. 35, in pr. C. eod. — 9. N. 163, c. 1. — 10. L. 34, L. 36, 2 fin. C. de donat. — 11. N. 152, c. 1. — 12. L. 34, in fin. pr. L. 36, in pr. 2 1, et 2, C. de donat.; N. 52, c. 2. — 13. L. 33, 34, 35, 36. C. de donat. — 14. L. ult. C. de revoc. donat. — 15. L. 19, C. de donat. ante nupt. — 16. L. 20, C. eod.; N. 97, c. 1 et 2. N. 119, c. 1. — 17. L. 1, C. de commun. serv. — 18. L. 24, 2, 10, D. de fideic. libert. — 19. L. 1, 2, 1, 2, 5, C. de commun. serv. man. — 20. Addit. L. 16, D. de SC. Sian.

es, constitutimus¹⁶ ut tales donationes non augeantur tantum, sed
constante matrimonio initium accipiant, et non ante nuptias sed
ter nuptias vocentur; et dotibus in hoc exæquentur, ut quemad-
um dotes constante matrimonio non solum augentur sed etiam fuit,
et ista donationes quæ propter nuptias introductæ sunt, non solum
cedant matrimonium, sed eo etiam contracto augeantur et consti-
tutur. — § 4. Erat olim et alius modus civilis acquisitionis per jus
descendi, quod est tale. Si communem servum habens aliquis cum
eo, solus libertatem ei imposuit vel vindicta vel testamento, eo casu
eius amittebatur, et socio adcrescet. Sed cum pessimum fuerat
amplio, et libertate servum defraudari, et ex ea humanioribus quidem
inīsum damnum inferri, severioribus autem dominis lucrum ad crescere,
quasi invidia plenum pio remedio per nostram¹⁷ constitutionem
peri necessarium duximus; et invenimus viam per quam et manu-
tor, et socius eius, et qui libertatem accepit, nostro beneficio fruan-
ti libertate cum effectu procedente (cujus favore et antiquos legisla-
tus multa etiam contra¹⁸ communes regulas statuisse manifestum est),
eo qui eam imposuit, sua liberalitatibz stabilitate gaudente, et socio
comni conservato, pretiumque¹⁹ servi secundum²⁰ partem dominii
1 nos desinivimus, accipiente.

TIT. VIII.

US ALIENARE LICET, VEL NON.

Accidit aliquando ut qui dominus sit, alienare non possit; et contra, dominus non sit, alienandæ rei potestatem habeat. Nam dotale præ-
m maritus¹ invita muliere per legem Julianam² prohibetur alienare,
mvis ipsius sit, dotis causa ei datum³: quod nos, legem Julianam corri-
tes, in meliorem statum deduximus. Cum enim lex in solis tantum-
lo rebus locum habebat quæ italicae fuerant⁴, et alienationes inhí-
pat quæ invita muliere siebant, hypothecas autem earum rerum, etiam
ente ea: utrique remedium imposuimus, ut et in eas res quæ in
vinciali solo posita sunt, interdicta sit alienatio⁵ vel obligatio; et
atrum eorum neque consentientibus⁶ mulieribus procedat, ne sexus
liebris fragilitas in perniciem substantiae earum converteretur.

§ 1. Contra autem creditorum pignus ex pactione, quamvis ⁷ ejus ea res sit, alienare ⁸ potest: sed hoc forsitan ideo videtur fieri, quod voluntas debitoris intelligitur pignus alienari, qui ab initio contractus pactus ut ⁹ licet creditorum pignus vendere, si pecunia non solvatur ¹⁰. Sed credite jus suum persequi impedirentur, neque debitores temere rerum rerum dominium amittere videantur, nostra ¹¹ constitutione certum est, et certus modus impositus est per quem pignorum distractio possit procedere: cuius tenore utriusque parti creditorum et debitorum is abundeque provisum est. — § 2. Nunc admonendi sumus neque pillum neque pupillam, ullam rem sine tutoris auctoritate alienare esse ¹². Ideoque si mutuam ¹³ pecuniam sine tutoris auctoritate alicui dederit, non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit ¹⁴ accipiens; ideoque nummos vindicare possunt ¹⁵, sicubi extent ¹⁶. Sed si nummi os mutuo minor dederit, ab eo qui accepit, bona fide consumpti sunt, iudicis ¹⁷ possunt; si mala fide, ad exhibendum de his agi potest. At ex contrario, omnes res pupillo et pupilla sine tutoris auctoritate recte possunt. Ideoque si debitor pupillo solvat ¹⁸, necessaria est debitori tutoris auctoritas: alloquin non liberabitur ²⁰. Sed hoc etiam eminentissima ratione statutum est in constitutione, quam ad Cæsarienses vocatos ²¹ ex suggestione Tribonianii viri eminentissimi, questoris sacra latii nostri, promulgavimus: qua dispositum est, ita licere tutori vel creatori debitorem pupillarem solvere, ut prius judicialis sententia sine nisi damno celebrata hoc permittat; quo subsecuto, si et judex pronunaverit et debitor solverit, sequatur hujusmodi solutionem plenissima curitas. Sin autem alter quam dispositum, solutio facta fuerit, pecuniam autem salvam habeat pupillus, aut ex ea locupletior ²² sit, et adhuc idem pecuniae summam petat, per exceptionem ²³ dolii mali poterit bimoveri ²⁴. Quod si aut male consumperit, aut furto amiserit, nihil oderit debitori dolii mali exceptio; sed nihilominus damnabitur, quia

Trix. VIII.—1. *Add. L. 4.* D. de fundo dotali. — **2.** L. un. § pen. C. de rei uxor. act. — **Inst. Gaii, II, 62, 65.** — **4.** *Id.* — **5.** L. 1. C. de fundo dotali. **N. 61, c. i.** — **6.** *Vide* *tamen* **61, c. i.** § 2, 2, 3. — **7.** L. 9. C. de pignorat. act. — **L. 4,** in fin. D. cod. — **8.** L. 46, de acquir. rer. dom. — **9.** L. 4. C. de pignor. act. — **10.** *Inst. Gaii, II, 64. — **11.** L. ult. C. jure dominii impetr. — **12.** L. 5, § 1; L. 9, § 2, 1. D. de auctor. et const. tut. — **13.** *Add. 9.* in pr. D. cod. — **14.** L. 14, 1, in fin. D. de solut. — **15.** *Vulgo: nummi vindicari possunt.* — **16.** *Inst. Gaii, II, 80 82. — **17.** L. 19, § 1, D. de reb. ered. — **18.** *Immo vide L. 15,* de solut. — **19.** d. L. 15. — **20.** *Inst. Gaii, II, 84. — **21.** L. 25. C. de admin. tut. — **22.** L. 4, § 4, D. de dolis mali et metus except. — **23.** L. 15, D. de solut. — **24.** *Iust. ii, II, 84.****

temere sine tutoris auctoritate, et non secundum nostram dispositionem solverit. Sed ex diverso pupilli vel pupillæ solvere sine tutoris auctoritate non possunt, quia id quod solvunt non fit²⁵ accipientis; cum scilicet nullius rei alienatio eis sine tutoris auctoritate concessa est²⁶.

TIT. IX.

ER QUAS¹ PERSONAS NOBIS ADQUIRITUR.

Adquiritur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quia in potestate habemus; item per servos, in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et servos alienos, quos bona³ fide possidemus: de quibus singulis diligentius dispiciamus⁵.

§ 4. Igitur liberi nostri utriusque sexus, quos in potestate habemus, cliv quidem quidquid ad eos pervenerat (exceptis videlicet castrenibus peculis), hoc parentibus suis acquirebant sineulla distinctione⁴. Et hoc ita parentium fiebat, ut esset eis licentia, quod per unum vel unam eorum acquisitum est, alii filio vel extraneo donare vel vendere, vel quocumque modo voluerant, adiplicare. Quod nobis inhumanum visum est, et generali constitutione⁵ emissam et liberis pepercimus, et patribus debitum reservavimus. Sanctum etenim a nobis est, ut si quid ex⁶ re patris ei obveniat, hoc secundum antiquam observationem totum parenti adquirat: quaenam invidia est, quod ex patris occasione profectum est, hoc ad eum reverti? Quod autem ex alia causa sibi filiusfamilias acquisivit, huius usumfructum patri quidem adquirat, dominum autem generali tenus tantisper admonuisse sufficit, quemadmodum singulae res nobis adquirantur: nam legatorum jus, quo et ipso jure singulae res nobis adquiruntur, item fideicommissorum ubi singulae res nobis relinquuntur opportunius inferiore loco³⁸ referemus: videamus itaque nunc quibus modis per universitatem res adquiruntur. Si cui ergo heredes facti sumus, sive cuius bonorum possessionem petierimus, vel si quem adrogaverimus, vel si cuius bona libertatum conservandarum causa nobis addicta fuerint, ejus res omnes ad nos transeunt. Ac prius de hereditatibus dispi- ciamus, quarum duplex conditio est: nam vel ex testamento vel ab intestato ad nos pertinent. Et prius est, ut de his dispiciamus quae ex testamento nobis obveniunt³⁹: quia in re necessarium est initium de ordinandis testamentis expondere.

TIT. X.

DE TESTAMENTIS ORDINANDIS¹.

pro⁸ pretio quodammodo emancipationis : et inhumanan quiddam accidebat, ut filius rerum suarum, ex hac emancipatione, dominio pro parte teria defraudetur ; et quod honoris ei ex emancipatione additum est, quod sui juris effectus est, hoc per rerum diminutionem decrescat. Ideoque statuimus⁹ ut parens, pro tertia eorum bonorum parte dominii- quam retinere poterat, dimidiam, non dominii rerum, sed ususfructus retineat. Ita etenim res intactae apud filium remanebunt, et pater ampliore summa fruetur, pro tertia dimidia potitus. — § 3. Item¹⁰ nobis adquiritur quod servi nostri ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex qualibet alia causa¹¹ adquirant : hoc enim nobis et ignorantibus et invitis¹² obvenit. Ipse enim servus qui in potestate alterius est, nihil suum habere¹³ potest¹⁴. Sed si heres institutus sit, non alias nisi¹⁵ nostro iussu hereditatem adire potest ; et si nobis jubentibus adierit, nobis hereditas adquiritur, perinde ac si nos ipsi heredes instituti essemus. Et convenienter scilicet nobis legatum per eos adquiritur¹⁶. Non¹⁷ solum autem proprietas per eos quos in potestate habemus, nobis adquiritur, sed etiam possessio. Cujuscumque enim rei possessionem adepti fuerint, id nos possidere videmus : unde etiam per eos usucatio vel longi temporis possessio nobis accedit¹⁸. — § 4. De¹⁹ iis autem servis in quibus tantum usumfructum habemus, ita placuit, ut quidquid ex re nostra, vel ex operibus suis adquirant, id nobis adi- ciatur ; quod vero extra eas causas persecuti sunt, id ad dominum proprietatis pertineat. Itaque si is servus heres institutus sit, legatumque quid ei aut donatum fuerit, non usufructario sed²⁰ domino proprietas adquiritur. Item²¹ placet et de eo qui a nobis bona fide possidetur, sive is liber sit, sive alienus servus : quod enim placuit de usufructario, idem placet et de bona fide possessore. Itaque quod extra istas duas causas adquiritur, id vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum, si servus est²². Sed²³ bona fidei possessor, cum usuciperit servum (quia modo dominus fit) ex omnibus causis per eum sibi adquirere potest : usufructarius vero usucapere²⁴ non potest, primum quia non possidet, sed habet jus utendi fruendi ; deinde, quia scit servum alienum esse²⁵. Non solum²⁶ autem proprietas per eos servos in quibus usumfructum habemus, vel quos bona fide possidemus, aut per liberam personam que-

25. L. 14, in fin. D. cod. — 26. Inst. Gaii, II, 84.
 Tit. IX. — 1. Lib. 4, C. 27. — 2. L. 10, D. de acquir. rer. dom.; L. 1, C. de rei vind. — 3. Inst. Gaii, II, 86. — 4. Inst. Gaii, II, 87. — 5. L. 6, C. de bonis que liberis. — 6. d. L. 6. — 7. d. L. 6, § 5. — 8. L. 5, C. de bonis matern. ; d. L. 6, § 5. — 9. d. L. 6, § 5. — 10. L. 2, 1, D. de adquir. rer. dom. — 11. L. 86, § 2, D. de legat. i: L. 32, D. de adquir. rer. dom. — 12. d. L. 32, addit. L. 62, D. de verb. obig. — 13. L. 10, § 1, D. de acquir. rer. dom.; L. 79, D. de acquir. vel omitti. hered. — 14. Inst. Gaii, II, 87. — 15. L. 6 in pr. D. cod. — 16. Inst. Gaii, II, 87. — 17. L. 10, § 2, D. de acquir. rer. dom. — 18. Inst. Gaii, II, 89. — 19. L. 10, § 5; L. 19, D. cod. — 20. L. 1, 21, D. de ususfr.; L. 49, in pr. D. de acquir. vel amitt. poss.; L. 10, § 5, D. de acquir. rer. dom. — 21. d. L. 10, § 4; L. 19, D. cod. — 22. Inst. Gaii, II, 91, 92. — 23. d. L. 10, in fin. — 24. d. L. 10, in fin.; L. 8, C. de ususfr. — 25. Inst. Gaii, II, 95. — 26. d. L. 10, § 2. — 27. L. 1, C. b. t.; L. 10, 2, 2, D. de acquir. rer. dom. — 28. Inst. Gaii, II, 94. — 29. L. 1, C. h. t. — 30. L. 12, D. de acquir. rer. dom. — 31. L. 11, § pen. D. de pignor. act. — 32. Inst. Gaii, II, 95. — 33. L. 20, § fin. D. de acquir. rer. dom. — 34. L. 47, D. de usucap.; L. 34, § 1, L. 49, § 2, D. de acquir. rer. dom. — 35. L. 1, C. de acquir. et retin. poss. — 36. L. 1, L. 1, C. cod.; L. 10, § fin. L. de acquir. rer. dom. — 37. Inst. Gaii, II, 95. — 38. Tit. 20, 21, 22, 23, 24, iur. — 39. Inst. Gaii, II, 97, 98, 99, 100.

Tit. X. — 1. Lib. 5, 25; D. 1; Lib. 6, C. 35. — 2. Inst. Gaii, II, 101, 102, 104, et I., 19. — 3. L. ult. C. de adopt.; L. ult. C. de emancipat. — 4. 6, supr. quibus mod. jus patr. patres. — 4. L. 12, C. h. t.; L. 3, D. unde libet. — 5. Inst. Gaii, II, 104. — 5. L. 14, D. de reb. dubia. — 7. L. 21, in fin. D. h. t. — 8. d. L. 21, 2. — 9. N. Leon. 24. — 10. L. 29, C. h. t. — 11. *Mutatio* N. 119, c. 9. — 12. L. 22, 5, D. h. t. — 13. d. L. 22, § 2. — 14. L. 22, § 6. D. h. t. — 15. d. L. 10, in fin. pr. — 16. d. L. 10, § 2.

10

JUSTINIANI INSTIT. LIB. II, TIT. XI.

neque furiosus⁴⁷, neque mutus, neque surdus, nec⁴⁸ cui bonis interdictum est, neque ii⁴⁹ quos leges jubent improbos intestabilesque esse, possunt in numero testium adhiberi⁵⁰. — § 7. Sed cum aliquis ex testibus testamenti quidem faciendo tempore liber existimabatur, postea vero servus apparuit, tam divus Hadrianus Catonio vero quam postea divi Severus et Antoninus rescripserunt, subvenire se ex sua liberalitate testamento, ut sic habeatur, atque si ut oportet factum esset; cum eo tempore⁵¹ quo testamentum signaretur, omnium consensu hic testis liberorum loco fuerit, neque quisquam esset qui status ei questionem movisset. — § 8. Pater, nec non is qui in potestate ejus est, item duo fratres qui in eiusdem patris potestate sunt, utrique testes in uno testamento fieri possunt⁵²; quia nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi. — § 9. In testibus autem non debet esse⁵³, qui in potestate testatoris est. Sed etsi filiusfamilias de castrensi peculio⁵⁴ post missionem faciat testamentum, nec pater ejus recte adhibetur testis, nec is qui in potestate ejusdem patris est; reprobatum est enim in ea re⁵⁵ domesticum testimonium⁵⁶. — § 10. Sed neque heres scriptus⁵⁷, neque is qui in potestate ejus est, neque pater ejus qui cum habet in potestate, neque fratres qui in eiusdem patris potestate sunt, testes adhiberi possunt; quia hoc totum negotium quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur hodie inter testatorem et heredem agi. Licit enim totum jus tale conturbatum fuerat, et veteres quidem familie emptorem, et eos qui per potestatem ei coniuncti fuerant, testimonium repelabant, heredi et iis qui per potestatem ei conjuncti fuerant, concedebant testimonia in testamentis prestat; licet ii qui id permittabant, hoc jure minime abuti eos debere suadent⁵⁸. Tamen nos eamdem observationem corrigentes, et quod ab illis suosam est in legis necessitatem transferentes, ad imitationem pristinæ familiæ emptoris, merito nec heredi qui imaginem vetustissimi familie emptoris obtinet, nec aliis personis que ei, ut dictum est, conjuncte sunt, licentiam concedimus sibi quodammodo testimonia prestare: ideoque nec ejusmodi veteres constitutions nostro codici inseri permisimus. — § 11. Legatarii⁵⁹ autem et fideicommissarii, quia non juris successores sunt, et alias personae que eis conjuncte sunt, testimonium non denegavimus: imo in quadam nostra constitutione et hoc specialiter concessimus; et multo magis eis qui in eorum potestate sunt, vel qui eos habent in potestate, hujusmodi licentiam damus⁶⁰. — § 12. Nihil autem interest, testamentum in tabulis⁶¹ an in chartis, membranis, vel in alia materia fiat.

§ 13. Sed⁶² et unum testamentum pluribus codicibus⁶³ conficerne potest, secundum obtemperantem observationem omnibus factis: quod interdum etiam necessarium est, veluti si quis navigaturus et secum ferre, et domi relinquere judiciorum suorum contestationem velit, vel propter alias innumerabiles causas quæ humanis necessitatibus imminent. — § 14. Sed haec quidem de testimentiis que in scriptis conficiuntur. Si quis autem sine⁶⁴ scriptis voluerit ordinare jure civili testamentum, septem testibus adhibitis et sua voluntate coram eis nuncupata, sciat hoc perfectissimum testamentum jure civili, firmumque constitutum.

TIT. XI.

DE MILITARI TESTAMENTO.

Supradicta diligens observatio in ordinandis testamentis militibus propter nimiam imperitiam constitutionibus principaliis⁶⁵ remissa est. Nam quamvis ii neque legitimum numerum testium adhiberint, neque aliam testimentorum solemnalem talem observaverint; recte nihilominus testantur⁶⁶ videlicet, cum in expeditionibus occupati sunt: quod merito nostra⁶⁷ constitutio introduxit. Quoquo⁶⁸ enim modo voluntas ejus supra inveniatur, sive scripta sive sine scriptura, valet testamentum ex voluntate ejus. Illis autem temporibus, per qua circa expeditionem necessitatem in aliis locis vel suis adibibus degunt, minime ad vindicandum tale privilegium adjuvantur. Sed testari quidem, etsi filiifamilias sunt, propter militiam conceduntur; jure tamen communi eadem observatione et in eorum testamentis adhibenda, quam et in testamentis paragorum proxime exposuimus.

§ 1. Praeterea testamentum facere non possunt⁶⁹ impuberes, quia nullum eorum animi iudicium est; item furiosi⁷⁰, quia mente carent.

⁴⁷ d. L. 20, § 4. — ⁴⁸ L. 18, in pr. D. b. t. — ⁴⁹ d. L. 18, § 1; L. 14, L. 15, D. de testib. — ⁵⁰ L. 5, C. de apost. Aut. Cred. — ⁵¹ d. L. 1, C. de hereticis. — ⁵² L. 26, D. b. t. — ⁵³ L. 22, § 1, D. L. 1, C. cod. — ⁵⁴ L. 22, in pr. D. b. t. — ⁵⁵ L. 20, in fin. pr. D. b. t. — ⁵⁶ L. 24, d. L. 20, § 2. — ⁵⁷ L. 3, C. de testib. — ⁵⁸ Inst. Gaii, II, 105, 106. — ⁵⁹ L. 20, in pr. D. L. 22, C. b. t. — ⁶⁰ Inst. Gaii, II, 108. — ⁶¹ L. 15, C. cod. — ⁶² L. 24, D. cod. — ⁶³ L. 47, D. de legat. — ⁶⁴ L. 21, § 2, C. b. t.

⁶² Tr. XI. — 1. Lib. 29, D. 1. Lib. 6, C. 21. — 2. L. 1, in pr. D. b. t. — 3. Inst. Gaii, II, 10. — 4. L. per C. cod. — 5. L. 1, in pr. D. cod. — 6. L. 24, D. cod. — 7. d. L. 24, in fin.

JUSTINIANI INSTIT. LIB. II, TIT. XI.

ita rescripsit: *Id privilegium, quod militibus datum est, ut quoquo modo facta ab iis testamenta rata sint, sic intelligi debet, ut utique prius constare debeat testamentum factum esse, quod et sine scriptura, a non militibus quoque fieri potest. Is ergo miles de cuius bonis apud te queritur, si convocatis ad hoc hominibus ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est ut declararet quem vellet sibi heredem esse, et cui libertatem tribuere, potest videri sine scripto hoc modo esse testatus, et voluntas ejus rata habenda est. Caeterum, si (ut plerumque sermonibus fieri solet) dixit alicui: Ego te HERDEM FACIO, aut bona mea tibi RELINQUO, non oportet hoc pro testamento observari. Nec ullorum magis interest, quam ipsorum quibus id privilegium datum est, ejusmodi exemplum non admitti. Atloquin non difficuler post mortem alicujus militis testes existenter, qui affirmarent se audisse dicentem aliquem, relinquere se bona cui visum sit: et per hoc vera judicia subverterentur.* — § 2. Quinimo et mutus⁸ et surdus miles testamentum facere potest. — § 3. Sed hactenus hoc illis a principalibus constitutionibus conceditur, quatenus militant et in castris degunt. Post missionem vero veteranis, vel extra castra si faciant adhuc militantes testamentum, communis omnium civium romanorum iure facere debent. Et quod in castris fecerint testamentum, non communis iure, sed quomodo voluerint, post missionem intra annum tantum valebit. Quid ergo si intra annum decesserit, conditio autem heredi adscripta post annum extiterit? An quasi militis testamentum valeat? Et placet valere quasi militis. — § 4. Sed et si quis ante⁹ militiam non iure fecit testamentum, et miles factus et in expeditione degens resignavit illud, et quedam adjectis sive detraxit, vel alias manifesta est militis voluntas hoc valere voluntis, dicendum est valere hoc testamentum, quasi ex nova militis voluntate. — § 5. Denique et si in¹⁰ adrogationem datus fuerit miles, vel filiusfamilias emancipatus est, testamentum ejus quasi ex nova militis voluntate valet, nec videtur capitis diminutionis irritus fieri.

§ 6. Scendum tamen est quod, ad exemplum castrensis peculii, tam anteriores¹¹ leges quam principales constitutiones¹² quibusdam¹³ quasi castrensis dederunt peculia, et quorum quibusdam permisum erat etiam in potestate degentibus testari; quod nostra constitutio¹⁴ latius extendens, permisit omnibus in his tantummodo peculis testari quidem, sed iure communis. Cujus constitutionis tenore perspecto, licentia est nihil eorum que ad prefatum jus pertinent, ignorare.

TIT. XII.

QUIBUS¹ NON EST PERMISSUM FACERE TESTAMENTUM.

Non tamen omnibus licet facere testamentum. Statim enim ii qui² alieno iuri subjecti sunt, testamenti faciendo jus non habent, adeo quidem ut quamvis parentes eis permisissent, nihil magis iure testari possint³: exceptis iis quos ante enarravimus, et præcipue militibus qui in potestate parentium sunt, quibus de eo quod in castris adquirerunt, permisum est ex constitutionibus principum testamentum facere. Quod quidem jus initio tantum militibus datum est, tam ex auctoritate divi Augusti, quam Nervæ, necnon optimi imperatoris Trajani; postea vero subscriptione divi Hadriani etiam dimissis militia, id est veteranis concessum est. — Itaque si quod fecerint de castrensi peculio testamentum, pertinebit hoc ad eum quem hereditem reliquerint. Si vero intestati decesserint nullis liberis vel fratribus superstibus, ad parentes eorum iure⁴ communis pertinebit. Ex hoc intelligere possumus, quod in castris adquirerint miles qui in potestate patris est, neque ipsum patrem adimere posse, neque patris creditores id vendere⁵ vel alter inquietare, neque patre mortuo cum fratribus commune⁶ esse; sed scilicet proprium ejus esse qui id in castris adquirerit, quamquam iure civili omnium qui in potestate parentium sunt, peculia perinde in bonis parentium computantur, ac si servorum peculia in bonis dominiorum numerantur⁷. exceptis videlicet iis quae ex sacris constitutionibus, et præcipue nostris, propter diversas causas non adquiruntur. Præter hos igitur qui castrense vel quasi castrense habent, si quis alius filiusfamilias testamentum fecerit, inutile est, licet sue potestatis factus decesserit.

§ 1. Praeterea testamentum facere non possunt⁸ impuberes, quia nullum eorum animi iudicium est; item furiosi⁹, quia mente carent.

¹ — 8. L. 4, D. b. t.; L. 7, D. qui testam. facere poss. — 9. L. 9, in fin.; L. 20, § 1; L. 15, D. b. t. — 10. L. 22, D. eod. — 11. L. 1, § 6, D. ad SC. Trebell. — 12. L. 7, C. de adess. — 13. L. 10, C. de inofic. testam. — 14. d. L. ult.

² Tr. XII. — 1. Lib. 28, D. 1; Lib. 6, C. 22. — 2. L. 6, in pr.; L. 16, in pr. D.; L. 5, § 1, C. h. t. — 3. Inst. Gaii, II, 105, 106. — 4. L. 20, in fin. pr. D. b. t. — 5. L. 25, C. de mort. caus. donat. — 6. L. 2, D. de cast. pecul. — 7. Inst. Gaii, II, 86, 87. — 8. L. 5, D. b. t. Add. L. ult. C. de testim.

I

de Iis, per quos agere poss. pag. 203. lib. 4. tit. 10.
de Iis qui sui vel alieni juris sunt. 123. * 1. 8.
de Ingenuis. 121. * 1. 4.
de Injuris. 124. * 4. 4.
de Inofficio testamento. 124. * 2. 48.
de Interdictis. 127. * 4. 15.
de Inutilibus stipulationibus. 129. * 3. 19.
de Jure Naturali, Gent. et Civ. 119. * 1. 2.
— Personarum. 120. * 1. 3.
de Justitia et Jure. 119. * 1. 1.

L

de Legatis. 2186. * 20.
de Lege Aquilia. 193. * 4. 3.
— Falcidia. 160. * 2. 22.
— Fusia Canin. 123. * 1. 7.
de Legitima Adgnatorum successione. 167. * 3. 2.
— Adgnatorum tutela. 128. * 1. 15.
— Parentium tutela. 129. * 1. 18.
— Patronorum tutela. 129. * 1. 17.
de Libertinis. 121. * 1. 5.
de Literarum obligation. 182. * 3. 24.
de Locazione et conductione. 124. * 3. 24.

M

de Mandato. 186. * 3. 26.
de Militari testamento. 147. * 2. 12.

N

de Noxalibus actionibus. 202. * 4. 8.
de Nuptiis. 124. * 1. 12.

O

de Obligationibus. 176. * 3. 15.
— qua ex delicto. 189. * 4. 1.
— quasi ex contractu. 187. * 3. 27.
— qua quasi ex delicto. 195. * 4. 8.
de Officio Judicis. 209. * 4. 17.

P

de Patria potestate. 123. * 1. 9.
de Perpetuis et tempor. act. 203. * 4. 12.
Per quas personas nobis adquiritur. 145. * 2. 9.
— nobis obligatio adquiritur. 188. * 3. 28.

Q

de Pena temere litigantium. 208. * 4. 16.
de Publicis judicis. 210. * 4. 18.

de Pupillari substitutione. 152. * 2. 16.